
Rašo V. G.

Pilsudskio širdis Vilniuje 
Pakeista bausmė 4 hitlerininkų 
Hitleris gali kariauti ti su

Liet u va.
Spaustuvė vėl tikrų sav. rankose

Lietuva atiduoda lenkams Pil 
sudskio motinos kūną, kuris bu
vo palaidotas Lietuvoje. Pilsuds 
kis dar gyvas būdamas jau dėjo 
pastangas išgauti savo motinos 
kūną, ir kuomet pasirodė, kad 
Lietuva tam nesipriešina, jis ! 
Įdėjo Į savo testamentą, kad jo
jo širdis būtų padėta prie moti
nos kojų, kuomet jis bus perkel
tas Į \ ilnių.

Iš pirmo žvilgsnio, rodos, ta
me nieko nėra nepaprasto, kad 
buvęs Lenkijos diktatorius liepė 
padėti jo širdį prie motinos ko-, 
jų. Bet giliau pažvelgus, mato- i 
me politinio pobūdžio testamen-1 
tą. Pirmiausiai jis stengėsi per
kelti motinos kūną i Vilnių, ku
ris randasi lenkų malonėje ir pa- i 
dėti savo širdį prie motinos. Gi j 
visą jo kūną liej>ė palaidoti K ra-i 
kuvoje.

Reiškia. Pilsudskis davė su-' 
prasti jo sosto paveldėtojams, į 
kad ant žut-but gintų, kad Vii-. 
nius negrįžtų prie Lietuvos, nes , 
tuomet butų jojo širdis Lietuvo-; 
je, o likusios jo kūno dalys Len- , 
k i joje.

Šis Pilsudskio triksas visiems 
yra suprantamas. Bet Lietuva 
niekados neatsižadės Vlniaus ir 
nesutiks ji palikti lenkams tik 
dėlto, kad jame gulės Lenkų di- 
dvyrio-diktatoriaus širdis. Ku
rią gražią dieną lietuviai pasa
kys panams lenkams pasiimti 
savo diktatoriaus likučius ir pa
sidėti kur jiems patinka.
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Pagaliaus Lietuvos Respubli
kos prezidentas A. Smetona pa
darė pasigailėjimą keturiems 
naciams, kuriuos karo teismas i 
buvo nuteisęs sušaudymui ir at
mainė bausmę. Dąbar jiems teks 
kalėti iki gyvos galvos, jei pana 
šus pasigailėjimas nesumažins 
ir šios bausmės.

Naciai buvo nuteisti sušaudy 
mui už papildytą žmogžudystę, 
už nužudymą Jurgio Jesučio. Ir 
jie prezidento pasigailėjimo nė
ra verti. Bet, matomai, Lietuva, 
nenorėdama kiršinti hitlerinin
kų, nusprendė atmainyti jų bau
smę. žinoma, tas juos vėl padrą
sins prie panašių žygių.

* * *
Keletą dienų atgal Vokietijos 

diktatorius Hitleris pareiškė ofi 
cialiai, kad jis pasižada nepulti 
visų savo kaimynų apart Lietu
vos. Lietuva, girdi, pasigrobusi 
Klaipėdą ir spaudžianti 140,000 
vokiečių. Todėl jis numato rei
kalą eiti į pagelbą Klaipėdai, at
imti ją ir vėliau pulti likusią 
Lietuvos dalį.

Išskirdamas Lietuvą Hitleris 
manė suduoti jai moralį ir poli
tinį smūgį, jis manė taipgi su
griauti Pabaltijos valstybių są- j 
jungą, kurion įeina apart Lietu
vos, dar Latvija ir Estija.

* • •
Bet Hitlerio tikslas vargiai ar 

bus aatsiektas. Latviai ir Estai 
gerai žino, kad jeigu vokiečiai 
pasigrobtų Lietuvą, jie eitų to
liau į šiaurę, gal but iki paties 
Leningrado.

Lietuva nepasiliks viena. Kai
po Tautų Sąjungos narys ji ga
li laukti pagelbos iš kitų valsty
bių jeigu Hitleris bandytų pulti. 
Rusija ir Prancūzija taipgi ne
sėdės ramiai, matydamos vokie- 
ičų karingus žygius.

Todėl perdaug bijoti nėra ko. 
Vokiečiai, ir praeity daug sykių 
bandė pagrobti Lietuvą, bet 
jiems tas nepasisekė. Nepavyks 
jiems ir šį kartą.
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Musų draugam sandariečiam 
galime pranešti linksmą žinią. 
Neužilgo, gal būt sekančioj są- 
vaitėj, pradėsime spausdinti 
“Sandarą” naujoj spaustuvėj, 
ąrba tikriau sakant, senojoj, ku 
rią keletas buvusių musų politi-

METAI XXII

Žinios iš Lietuvos
TVARKOSI IR TOBULĖJA 

LIETUVOS KURORTAI

Lietuvos kai kurie kurortai 
jau yra žinomi ne tik savo kraš
te, bet ir užsieniuose. Kam neži
noma Palanga ar Birštonas? 
Daug šie kurortai vasarotojų 
sutraukia iš įvairių pasaulio 
kraštų. Ir kasmet vasarotojų 
skaičius juose didėja. Didėja dėl 
to, kad Lietuvos kurortai kas
met darė ir tebedaro didelę pa
žangą, stengdamiesi prilygti ki
tų kultūringų kraštų kurortus. 
Lietuvos kurortuose atsiranda 
ne tik naujų, patogių vasarna
mių, bet ir visa, kas vasarvie
tėms yra reikalinga: aikštės žai
dimams, alėjos pasivaikščioji
mams, pavėsingi kampeliai pa
sėdėti, pailsėti. Reikia ir pramo
gų. Dėl to įrengiama įvairūs žai 
dimai, statomi kurhauzai su di
desnėmis salėmis šokiams, kon
certams, vaidinimams, žodžiu, 
gerėja Lietuvos kurortų išvaiz
da ir sąlygos vasarotojams pail
sėti.

Jau dabar Lietuvos miestų gy 
ventojai dažnai taria žodį Palan 
ga. Iš pernykštės vasaros vėl at 
simena amžiais banguojančią 
Baltijos jūrą, ošiančius pušy
nus, parkus, žavingas apylinkes, 
Šventosios uostą ir tt. Visi lau
kia labiau sušylančio oro, kad 
po metų įtempto darbo, vėl ga
lėtų atgaivinti savo jėgas nau
jam darbui.

Kas matė Palangą prieš kelis 
metus, tam šiandien ji sunku pa
žinti. Daug kas pakeista, išgra
žinta. Tai, daugiausia, nuopelnai 
buvusiojo Palangos burmistro 
dr. Jono šliupo.

Birštono kurortas, kuris da
bar yra Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus žinioje, šiemet irgi 
įrengia daug patobulinimų. Kaip 
Palangoje ieško poilsio visi fizi
škai sveiki žmonės, taip Biršto
ne jo ieško sergantieji, čia mi
neralinės purvo vanios, nuo senų 
laikų garsūs mineraliniai šalti
niai. Birštono dideli, sausi pušy
nai ir nepaprastai graži gamta 
vasarotojams teikia ramų ir ma 
lonų poilsį. Panašiai tvarkosi ir 
tobulėja ir kiti Lietuvos kuror
tai.

MIŠKO PLUKDYMAS LIETU
VOS UPĖMIS

Miškų departamentas jau pra 
dėjo šiemetinį miško plukdymą 
Lietuvos upėmis. Miškas pluk
domas iki Kauno lentpiuvių Ne
munu, Nerimi ir šventąją. Iš 
Kauno Miškas Nemunu bus to
liau plukdomas į Klaipėdos ir 
Viešvilės lentpjūves, kurios ap
dirba miškų departamento kirs
tą miško medžiagą. Bus plukdo
mi pušiniai, egliniai ir ąžuoliniai 
rąstai. Miškų administracija vie 
tose samdo darbininkus, rąstus 
jau riša į sielius ir atlieka kitus 
miško plukdymo paruošiamuo
sius darbus. Prie miško plukdy
mo jau dirba apie 3000 darbinin
kų.

kos priešų,t keršto motyvais iš
vežė ir išlaikė besibilinėjant net 
trejetą metų.

Nors spaustuvės gynėjams 
vedimas bylų kamavo arti poros 
tūkstančių dolerių, tačiau lai
mėjimas. atsiektas ir ateity “San 
dara” išeis tobuliau priruošta.

KLAIPĖDA ESĄS TARPTAU
TINIO SUSIDOMĖJIMO 

CENTRAS

Stokholmas. — “Nya Dagligt 
Allehanda”, kultūros ir tarptau
tinės politikos skyriuje, įdėjo il
gą straipsnį apie Lietuvą. Pasak 
laikraščio, Klaipėda šiuo metu 
yra tarptautinio susidomėjimo 
centras. Vokietija, įpratusi savo 
užsienių politikai vadovautis 
Strėzemano taktika, konceptruo 
dama tam tikru laiku visą poli
tikos aktyvumą kuriame nors 
viename punkte, šiuo metu pasi
rinko — kuo, pasak laikraščio, 
visai netenka abejoti, — Klai
pėdą. Kaune ėjusi nacionalsocia 
listų byla pakankamai įrodė vo
kiečių aspiracijas Klaipėdos kra 
šte. Vokiečiai, būdami Klaipėdos 
padėtimi nepatenkinti, siekia 
Klaipėdos gyventojų atsiklausi- 
mo. Jie galį sugalvoti dar ir dra ! 
stiškesnių priemonių.

Būdamas Kaune svetimšalis 
lengvai gali įsitikinti, kad lietu
viai yra pasiryžę gintis. Lietu
vos kariuomenė svetimšaliui da
ranti gero įspūdžio. Kariai atro
dą sveiki, energingi ir teigiamos 
pasaulėžvalgos. Matyti, kad ta 
karta išaugusi jau laisvės gady
nėje, nebespaudžiama svetimo 
jungo ir nei nemokanti rusų kai 
bos.

LIETUVOJE SUDAROMAS ŽE 
MĖS VARDYNAS

Pirmas žingsnis Lituanicos II 
kelionėje Lietuvon įvyko ketvir 
tadieny, geg. 23 dieną, Munici
pal Airporte, Chicagoj. Atsisvei 
kinimuo su ALTASS valdyba ir 
savo draugais, Įeit. Vaitkus at
skrido iš Kohler, Wis. Į minėtą 
airportą apie 2:30 vai. po pietų. 
Čia Lituanica II tapo pripildyta 
gazu, o p. Vaitkus pavalgęs pie
tus airporto valgykloj ir pasikal 
bėjęs su chicagiečiais, išskrido 
New Yorkan 4 vai. popiet.

Atsisveikinimui su lakūnu, at 
vyko į airportą Lietuvos Konsu 
las p. A. Kalvaitis su žmona ir

šiuo metu Lietuvoje daromi 
keli dideli mokslo bei kultūros 
darbai. Iš jų žymiausi yra šie: 
lietuviškosios enciklopedijos lei
dimas, lietuvių kalbos žodyno 
ruošimas ir Lietuvos žemės var
dyno sudarymas. Paskutinysis 
darbas — žemės vardyno sudary 
mas — pradėtas dar neseniai. 
Juo norima surinkti visus Lietu 
vos vietų pavadinimas, juos su
rašyti ir su žemlapiais išleisti at 
skiromis knygomis.

Toks žemės vardynas yra la
bai svarbus mokslo reikalams. 
Vietų pavadinimai nuolatos kei
čiasi. Per šimtą metų jie visai 
pranyksta ir atsiranda nauji. 
Mokslininkai ir archiologai — 
negali tiksliai nustatyti jų ty
rinėjimų vietų be žemės vardy
no. Šio vardyno sudarymui daug 
padeda mokytojai, mokiniai ir 
matininkai. Jie gyvendami vie
tose surašo visus apylinkių kal
nų, upių, miškų, upelių, daubų, 
kaimų ir visus kitus pavadini
mus. Manoma, kad Lietuvos že
mių vardynas jau pasirodys atei 
naničais metais.

GINKLAVIMOSI LENKTYNĖS
EINA VISU SMARKUMU

12 Povandeninių laivų — tik pra 
džia povandeniniu laivų staty

bos.

Paryžius. — Pranešimas, kad 
Vokietija užsisakė 12 povande
ninių laivų, Paryžiuje didelio nu 
sistebėjimo nesukėlė. Kaip ku
riuose Paryžiaus sluoksniuose 
laikoma, kad užsakytieji povan
deniniai laivai yra perdaug ma
ži, kad galėtų veikti prieš vy
riausiąsias prancūzų prekybos 
linijas Atlanto vandenyne ir Vi
duržemio jūroje. Jie, esą, pir
moje eilėje sudaro pavojų britų 
prekybai šiaurės jūroje, anglų 
kanale ir Baltijos jūroje, šiaip 
prancūzai griežtai smerkia vie
našalį Vokietijos atsimetimą 
nuo Versalio sutarties ir žiūri į 
dabartinę kuklią vokiečių pro
gramą kaip į įžangą j didesnių 
povandeninių laivų statybą.

TURISTAI LABIAU DOMISI 
LIETUVA

šiuo metu Lietuvos turizmo są
junga gauna daug iš užsienių 
įvairių užklausimų apie Lietu
vos kurortus ir kitas lankytinas 
vietas. Iš viso, užsienio turistai 
šiemet daugiau domisi Lietuva 
ir todėl manoma, kad jų dau
giau atvyks negu pernai. Lietu
vą užsieniuose labai išpropogan 
davo garsioji vokietininkų byla 
bei įtempti santykiai su Vokie
tija.

Lietuvos pagražinimo draugi
ja kasmet rengia medžių sodini
mo šventes, šios draugijos cen
tro valdyba nutarė šimet visoje 
Lietuvoje sodinti Klaipėdos me
dį.

Vokietijos laivynas gręsia
Pabaltijui

Londonas. “Manchester Guar
dian” diplomatinis koresponden
tas, svarstydamas reveliacijas 
apie Vokietijos nutarimą staty
ti povandeninius laivus, tarp kit 
ko, rašo: Vokietijos pasirody
mas arenoje, kaipo jūrų galybės, 
yra rimtas dalykas. Jos pasiry
žimas statyti povandeninius lai
vus parodo ne tik norą pasirū
pinti apsaugoti savo krantus, 
bet ir norą pasirodyti žymia jū
rų galybe. Tai pirmiausia palies 
Baltijos jūrą. Dabar neišvengia
mas dalykas, kad pradės didinti 
savo laivyną Sovietų Rusija. Tu 
rėsianti iš pagrindų pasikeisti 
ir visa Baltijos valstybių proble
ma. Jis, išskyrus Lietuvą, nesu
sieina su Vokietijos teritorija. 
Tačiau, Vokietijai kontroliuo
jant Baltijos jūrą, jos įeina į 
Vokietijos orbitą. Latvijos ir
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LEIT. FELIKSAS VAITKUS
ALTASS valdybos nariai ir bū
rys chicagiečių.

Kiek iš pasikalbėjimų su AL
TASS valdybos nariais sužinota, 
Lituanica Chicagon negrįž. Pro- 
grame yra keletas dar aviacijos 
dienų rytuose. Jas atlikus, Litua 
nica II nuvyks į Floyd Bennett 
Fields, ir iš ten skris Lietuvon, 
taip greitai, kaip greitai oro są
lygos leis.

Mes velijam Lituanicai II lai
mingai pasiekti Lietuvą ir ati
duoti amerikiečių pasveikini
mus. Laimingos kelionės Įeit. F. 
Vaitkui!

Estijos sostinės, taigi, Talinas 
ir Ryga, yra jūrų uostai, kuriuos 
gali sunaikinti Vokietijos laivy
no artilerija. Yra žinoma, kad 
tos valstybės su savo vokiško
mis mažumomis vaidina labai 
svarbų vaidmenį pangermastiš- 
kiems planams ekspansijos į ry
tus. Korespondento nuomone, 
Vokietijos laivyno ekspansijos 
pasėkos Baltijoje turėsiančios 
pasireikšti beveik tuojau.

IrSovietai didinsią karo laivyną

Londonas. Tas pats laikraštis 
tvirtina, kad Vokietija visai ofi
cialiai britų vyriausybei patvir
tino savo nutarimą pastatyti ke
liolika povandeninių laivų. Laik
raštis, tarp kitko, rašo: “Tas pa
tvirtinimas nebuvo paskelbtas 
ir jis buvo Vokietijos dementuo- 
tas. Tuo, be abejo, norėta išven
gti reklamos. Tačiau vokiečių 
vyriausybės patvirtinimas pasi
lieka tikras faktas. Nežinia, ar 
apie tą nutarimą buvo pranešta 
kitoms valstybėms, tačiau spėja 
ma, kad kitų valstybių laivyno 
attache Berlyne apie tai duoda 
suprasti. Laikraštis pabrėžia, 
kad dar tikrai nežinia, ar Vokie
tija šiuo metu jau turinti povan 
deninių laivų. Laikraščio nuomo 
ne, tas Vokietijos žygis pakei
siąs padėtį Baltijos jūroje ir ne
išvengiamai paskatinsiąs didin
ti savę 
siją. ' 

i

karo laivyną Sovietų Ru-

PALANGA — MOKYTOJAMS
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Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti kviečia užsienio lietuvius 
mokytojus’ vykti vasaros atosto 
goms Lietuvon. Palanga būtų 
tinkamiausia vieta atostogoms. 
Draugija, ruošia visą eilę paąkai 
tų užsienio lietuvių mokyto
jams. -r- kv.. ■ •
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S.V.Senatas Palaike Prezidento 
Roosevelto Veto

VIEŠAS PREZIDENTO VETO 
PAVEIKĖ ANT SENATO

žemesnysis kongreso Butas šį 
Patmano Bonų Bilių buvo perva 
riąs trimi ketvirtadaliais balsų.

Pastaruoju laiku Kongrese 
klaidžiojo taip vadinamas Pat
mano bilius, kurį pervarius butų 
tuojaus buvę išmokėta eks-ka- 
reiviams žadėtieji bonai. šis bi
lius, pagaliaus buvo ir žemesnįjį 
per abu — Senatą žemesnįjį 
būtą ir tik reikėjo prezidento 
parašo. Bet prezidentas Roose- 
veltas šį bilių vetavo, pasakyda-

VOKIEČIAI GRĄSINA LIETU
VAI

Esą Vokietijos ir Lenkijos kan
trybė galinti trukti, o SSSR, 

nepalaikysianti

Berlynas. Havas. Užsienių po
litikos kursų Berlyno politinėj 
mokykloj direktorius dr. von 
Lers paskelbė spaudoj straipsnį 
apie Lietuvos padėtį. Tame strai 
psny jis rašo:

Lietuva gali atsidurti labai 
nemalonioj padėty, jeigu Berly
nui ir Varšuvai atsibos politika 
jų mažojo kaimyno, nesąžinin
gai darančio jiems nemalonu
mus.

Tai įvyks tą dieną, kai Vokie
tija ir Lenkija ras tinkamą ben
dradarbiavimo momentą.

Lietuvos valstybė ne perdau- 
giausiai pastovi. Iš trijų savo ga 
lingųjų kaimynų, ji jau prieš 
save nustatė du; be to, jokiu bū 
du negalima būti įsitikinus, kad. 
atsidūrusi kritiškoj padėty, Lie
tuva gaus tikrą pagelbą iš SSSR 
Padėtis "nepagerėjo po to, kai 
Vokietija susiartino su Lenkija.

SOVIETŲ RUSIJOS PASIŪLY
MAS PABALTIJUI

Lavalio atsakymas Litvinovui

“Oeuvre” rašo, kad SSSR pa
siūlė Baltijos valstybėms kariš
ką pagelbą, jei jas kas pultų, pa 
ti gi iš jų pagelbos nereikalauja.

Ženevoje _ Litvinovas pasiūlė 
Layaliui bendromis jėgomis už
kirsti kelią Vokietijos ir Lenki
jos ekspensijai Pabaltijo valsty
bėse. Prancūzijos delegacija at
sakiusi, kaad Pr.ancūzija tokio 
pasižadėti negali padaryti.

Iš to Litvinovas padaręs išva
dą, kad jei SSSR, turėtų kon
fliktą su Lenkija ir Vokietija 
del vienos Baltijos valstybės, 
tai Prancūzija į tai nesikištų.

Dabar Bekas įtikinėja Italiją, 
kad ši paveiktų Lietuvą, kad pa
siektų susitarimo su Lenkija. 
Šiuo atvčju Lenkija sutiktų su
daryti su Baaltijos valstybėmis 
sutartį apie tarpusavio pagelbą.

IšKIL-GAI PALAIDOTA ŽYMI
SOCIALĖJ SRITY DARBUOTO

JA JANE ADDAMS

Kelios dienos atgal pasimirė 
Chicagoj senukė, sulaukus 74 
metų amžiaus žymi socialėj sri
ty darbuotoja Jane Addams. JI 
buvo viena Iš žymiausių Ameri
kos darbuotojų ir jai mirus, ame 
rikonų dienraščiai pažymėjo a- 

damas viešai (ne raštu) savo 
pasipriešinimo motyvus.

Tuomet žemesnysis būtas jį 
pervarė 322 balsais prieš 98 — 
(reikalinga buvo dviejų trečda
lių). Bet kuomet šis bilius pa
siekė Senatą, surinkta tik 54 
prieš 40 balsų. Reiškia, negavus 
dviejų trečdalių senato, bilius 
senate mirė.

Panašūs Patmano biliui jau 
buvo kelis kartus S. V. kongre
se ir vis negali pasiekti pageidau 
jamų rezultatu.

Taigi, Senatui numarinus šį 
bilių, ex-kareivių viltis gauti 
bonus vėl dingo metams kitiems 
laiko.

pie jos mirtį stambiausimis rai
dėmis pirmuose puslapiuose. Ne
pasigalėjo net ir atatinkamų ka
rikatūrų.

Apie jos darbuotę bei nuopel
nus vien laikraščių recenzijomis 
nebus pasitenkinta — gal bus 
išleista tomai knygų.

Ji palaidota Cedarville, Ill. ša 
le jos motinos ir tėvo. Išlydėti 
susirinko netik minios šiaip sau 
žmonių, bet ir valdžios bei orga
nizacijų atstovai. Prieš ją nulen 

Lkė galvas milijonai žmonių, ypač 
ateivių, giliai įvertindami jos 
Ilgų metų darbuotę.

SUVARŽYMAI VILNIAUS 
MIESTO RAJONE

Balandžio mėn. Vyriausybės 
žiniose paskelbtas ministerių 
tarybos parėdymas, kuriuomi 
įvedama tam tikri suvaržymai 
sustiprinime Vilniaus miesto ra
jone. Būtent,’draudžiama be ka
ro valdžios leidimo statyti bet 
koki pastatai žemės paviršiuje 
ir po žeme (rūsys, tuneliai, šu
liniai ir tt.), tiesti naujos gat
vės arba keliai, keisti esamos in
staliacijos, kaip štai: kanalizaci
jos, vandentiekio, telefono, tele
grafo ir tt., keisti geležinkeliai, 
tiltai, sodinti medžiai, daryti fo
tografijos nuotraukos.

Be to, visi svetimšaliai ir nu
bausti už valstybės išdavimą, 
negali įsigyti be karo valdžios 
nejudinamojo turto nei nuosavy 
bėn nei nuomon. Tai liečia ir už
sienio teisinius asmenis (pav. 
įvairios bendrovės), kurių buvei 
nė yra Lenkija ir kurių valdybo 
se yra nors dalis svetimšalių.

LIETUVOJE RUOŠIAMA KA
RIŠKOS PROPOGANDOS 

DIENA
Paskutiniuoju laiku Lietuvoje 

pradedama vis smarkiau ir pla 
čiau varyti karišką propogandą. 
Jąja norima visuomenę labiau 
suįdominti kariškais reikalais ir 
visuomenę labiau suartinti su 
kariuomene. Kariška propogan- 
da Lietuvoje gana daug rūpina
si Vytauto Didžiojo universite
to studentų atsargos karininkų 
korporacija “Ramovė”. Ji ren
gia kariško turinio paskaitas, 
Lietuvos laikraščiuose nagrinė
ja kariuomenės ir visuomenės 
santykius karo ir taikos metu 
ir tt.

Dabar korporacija “Ramovė” 
sumanė visoje Lietuvoje suruoš
ti kariškos propogandos dienas. 
Pirmiausia tokia diena bus Kau
ne, geg. 26 d. Po to jos bus ren
giamos apskričių miestuose, mie 
oteliuose ir kaimuoes.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

v«H|, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kulturinie gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Knoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiansius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova trf Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

MARŠALAS JUOZAS PILSUDSKIS

Lenku taut,a liūdi mirus jos vadui Juozui Pilsudskiui. Len
kų istorijoj jis sulošė tokią pat rolią, kokią sulošė Jurgis Wa- 
shingtonas Amerikoje — sutvėrė valstybę. Bet skirtumas tar
pe tų dviejų vyrų idealogijos yra didelis. Washingtonas Įkūrė 
valstybę, kurioje laisvė žmonių yra Įžymiausia ypatybė. Pilsuds- 
kis-gi padėjo visas savo pastangas, kad išplėtus lenkų valdžią 
centralinėje Europoje — kad sukūrus didelę ir galingą Lenkiją. 
Washingtonas buvo laisvės plėtėjas, Pilsudskis-gi užkariautojas. 
Jo svajonė buvo sulošti rolę galingų imperatorių. Įsteigimas len 
kų imperijos buvo jo tikslas. Kaip Napoleonas svajojo apie už
kariavimą viso pasaulio, suteikdamas prancūzams valdžią, taip 
Pilsudskis svajojo apie praplėtimą lenkų valdžios rytų Europoj.

Napoleonas gimęs Korsikoj, ir būdamas italų kilmės prijun
gęs buvo savo tėvynę prie prancūzų imperijos. Pilsudskis, gi
męs Lietuvoje, ir lietuvių kilmės, stengėsi prijungti prie Lenki
jos ne tik Lietuvą, bet ir visas tas šalis, kurios viduramžiais pri
klausė Lietuvai, ir kur ankstyvesniais laikais lietuvių gentys gy
veno. Dalis Ukrainos, Baltgudijos ir Lietuvos Pilsudskio pastan 
gomis tapo užgrobtos ir prijungtos prie Lenkijos.

Pilsudskis atgąivino lenkų sieloje senąją lenkų grobštumo 
idėją, ir dabar lenkai svajoja apie praplėtimą savo rūbežių taip 
toli, kaip siekė senosios Lietuvos valdžia — nuo Baltike iki Juo
dųjų jūrų, ir nuo Karpatų, iki gilumos Rusijos.

Kad tą idėją lenkai amžinai palaikytų, ir amžinai laikytų 
savo rankose užkariautas šalis, jis, prieš savo mirtį, padalino sa
vo kūną Į tris dalis: širdį paliko Vilniuje, kūną Krakuvoje, o sme 
genis, mokslui. Negana to, jis padarė pastangas, kad net ir jo 
motinos kūnas būtų perkeltas iš Nepriklausomos Lietuvos Į len
kų užgrobtą Lietuvos sostinę, Vilnių. Lietuviai sutiko. Jie net 
pasiuntė gabalą žemės nuo Pilsudskio motinos kapo Pilsudskio 
širdžiai pridengti.

Palaidojimas Pilsudskio širdies Vilniuje nesumažins lietu
vių teisės prie savo sostinės, nors ir sustiprins lenkų užsispyri
mą palaikyti ją savo rankose. Napoleono sukurta imperija su
byrėjo. Jo užkariautos tautos atgavo savo nepriklausomybę. Ir /
mes galime tikėtis, kad ir Vilnius, Gedimino sostinė, taps vėl lai
svos Lietuvos centru.

PENKIOLIKA METŲ NUO PIRMOJO LIETUVOS SEIMO

Šiais metais gegužės mėnesyje sukako penkiolika metų nuo 
atidarymo Kaune Lietuvos steigiamo seimo, pirmu syk išrinkto 
laisvu ir slaptu balsavimu.

Senąjam valstybės teatre, laikinoj sostinėj, susirinko apie 
šimtas atstovų iš įvairių Lietuvos kaimų ir miestelių paskelbti 
nepriklausomą ir laisvą Lietuvą. Jie kalbėjo visos tautos vardu 
ir todėl jų balsas turėjo daug didesnės reikšmės buvusios Lietu
vos Valstybės Tarybos paskelbimas Vasario 16 d., 1918 metais.

Steigiamasis Seimas ne tik paskelbė Lietuvą nepriklausomą, 
bet taipgi padėjo jai pamatus ir pagamino konstituciją. Tiesa, 
praėjus šešiems metams, nustatyta tvarka ir konstitucija likosi 
atmesta. Nuo gruodžio 17 dienos valdžia susikoncentravo į vie
no asmens — prezidento rankas. • Tačiau, tuomi dar nesumažina 
Stei^iamfojo Seimo svarbą ir nuopelnus. Penkiolika metų atgal 
pareikštas tautos balsas tebeskamba visų lietuvių širdyse.

Garsmkitej “SANDAROJE”

Kaip vaikui lėlė, taip tarptau- 
tiniui lietuviui komunizmas yra 
gražus žaislas. Tik deja, kad mū 
sų tarptautinis lietuvis neišauga 
į vyrą suprasti to žaislo, kurį 
jam tėvas-komisaras nupirko. 
Esmėje-gi šis “tėvas” yra “gi
męs” iš susidariusių pasaulinių 
aplinkybių, naujas galiūnas, ku
rio pasilaikymui reikalinga duo
ti žaislų tiem, kuriuos jis gali 
užbovyti, palaikant jį viršūnėj... 
Ir ši tarptautinė liga ne prie vie 
nu taip lengvai neprikimba, kaip 
prie lietuvių. Kodėl dalis lietu
vių tokie minkštus ir lengvai pa 
siduoda šiam vyliojančiam tarp
tautiniam vortinkliui nesunku 
atsakyti. Vienpusiškas ir nuola
tinis malimas per musų komunis 
tų spaudą, piešiant būtus ir ne
būtus daiktus sovietijoje, kur vi 
sur darbininkai ir viskas jam ir 
jo, tie gražūs obalsiai suparali- 
žavo pritiškai dalį mūsų žmonių. 
Sutik musų komunistą ir pasi
kalbėk su juo, urnai atrasi su 
kuom kalbi. Tuoj nuvoksi, kad 
kalbi ne su žmogum liuosu, ori
ginaliu, bet vienpusišku, sufa
natizuotu asmeniu. Tai komunis 
tinio “mokslo”, ypač lietuviško 
komunizmo padaras.

šie mūsų lengvatikiai ir savo 
vaikus bando tokiais padaryti. 
Jie mokina, kad tik raudona 
spalva darbininkui yra reikalin
ga; visos kitos spalvos komunis
tui grožės nesudaro. Šis fanatiš
kas jaunimo mokinimas pada
rys ne vienam jaunuoliui ar jau 
nuolei gyvenime žalos; bus to
kių, kurie keiksmu paminės sa
vo tėvus, kurie jį tokiu išmoki
no. Visa viltis komunizmo — tai 
jaunimas. Nebereikalo Maskvos 
galiūnai planuoja statyti Sovie
tų Palocių norėdami sumušti ir 
Amerikos kapitalistų Empire 
State Building, New Yorke. Šie 
raudoni galiūnai, sekdami Ame
rikos kapitalistinę augštą sty- 
liaus statyba, rengiasi kaip ir 
Al Smith persikelti padangėsna 
gyvent, iš kur negalėtų matyt 
kaip Maskvos sanšlavynų gyven 
tojams einas. Iš šio milžiniško 
vortinklio, nauji galiūnai, vys 
tolimesniai pasaulio žabangus, 
skleis žinias kaip sovietijoje 
darbininkams gerai gyvenąs. Iš 
ten eis visos instrukcijos kaip 
komunistai pasauly turi prie jau 
nimo prieiti ir juos auklėti, ga
minant naujus palaikytojus. 
Bus išduodamos tezės kaip ko
munistai turi visur ir prie visų 
prisiplakti ir “dirbti iš vidaus”. 
Mūsų lengvatikiai, nėra abejo
nės kaip ir iki šiol, sems tas ži
nias ir jas platins tarpe lietuvių 
senų ir jaunuolių. Nors prakti
ka parodo, kad sukelti pasaulinę 
revoliuciją ne taip lengva buvo, 
kaip komunistai manė. Pato
giausiose šalyse jie bandymus 
darė, tačiaus rezultatai pasirodė 
negatyvus. Pasinaudodami šio 
krašto bloga ekonomine padėti
mi, jie čia “dirba iš vidaus” kie
kvienai progai pasitaikius kaip 
Vakarų pakraščiuose, Californi- 
joj, audimų industrijoj ir kitur. 
Bet Dėdę Šamą sunku prigauti. 
Mūsų komisarai per “Laisvę” ir 
“Vilnį” bepaliovos “drilina” se
nus ir jaunus raudonarmiečius 
ir rengia juos į “galutiną kovą” 
už Suv. Valstijų sovietiją. Bet 
kaip dalykai rodo, ateis laikas, 
kad musų komisarai gali netekti 
netik spaudos ir susirinkimų lai 
svės, bet atsidurti tolimoj Alas- 
koj atostogoms “atvėsti”... a

Išvada. Kas reikia daryti? 
Lietuviams, tautiškai nusista- 
Čiusiems, reikalinga būtų susi
burti visas savo fizines, mora
les ir protines jėgas, sukoncen
truoti jas taip, kad iš jo pasida
rytų atsparus ir galingas tau
tiško judėjimo ir veikimo apara
tas. Lietuviai tautiečiai turėtų 
nustatyti savo veikime ryškią 
discipliną kaip ir kitos < srovės. 
Jog dėlto tik lietuvius kiti galė
jo patraukti savo pusėn, ;kad tau 
tiėčiai lietuviai niekados netu
rėjo stiprios., valios pasisakyti 
kas jie tokie. Tautiečiai lietuviai 
iki šiol buvo linkę afb'a toleravo

Mokykla Klaipėdos Krašte
Mokykla ir tautinis susiprati

mas yrą tampriuose ryšiuose. 
Tiek visa tauta, tiek ir jos kuri 
nors dalis gali tautiškai arba sti 
prėti arba silpnėti, atsižvelgiant 
į jos mokyklose varomą politiką. 
Todėl nebe pagrindo eina visą 
laiką kova dėl mokyklos tarp 
įvairių tautinių ir socialių aspi
racijų atstovų.

Lietuvių tautai, kaip ir dauge 
liui kitų tautų, norinčiai išlaiky
ti savo tautiškumą, teko praei
tyje ir dabar iš dalies susidurti 
su stipriais priešais kovbje dėl 
mokyklos. Rusai, lenkai ir kiti 
stengėsi lietuvius nutautinti per 
mokyklas. Lenkai Šiandien varo 
nutautinimo darbą okūpuotbj 
Lietuvoj taip pat daugiausik per 
mokyklas. Tas pats yra daroma 
ir Rytprūsiuose.

Nors tai ir skaudu, bet kadan 
gi šis lietuvių nutautihirtias eina 
už Nepr. Lietuvos valstybės sie
nų, tai sunku čia ką nors padėti. 
Tačiau, kad lietuviai būtų hu- 
tautinaihi per mokyklą Lietu
voj, tai tokio dalyko pakęsti ne
galima.

Kaip žinome, dabartinio Klai
pėdos krašto gyventojai nuo ne
beatmenamų laikų buvo lietu
viai. Triliktame šimtmetyje juos 
užkariavo kryžeivių ir kalavijuo 
čių ordinai. Septynis šimtus me 
tų jie išbuvę svetimųjų valdžio
je nepamiršo nei savo tautinės 
—lietuviškos kalbos, nei tauti
nių papročių, ir išlaikę savo tau 
tinį—lietuvišką charakterį, po 
Didžiojo karo vėl prisišlėjo prie 
Didžiosios Lietuvos.

Klaipėdiečiai, būdami septy
nis šimtus metų svetimųjų val
džioje, nors ir nepametė savo 
lietuviškumo, bet vis dėlto įgijo 
ir specifinių ar tai kultūrinių ar 
kurių kitų žymių; todėl jiems 
buvo duota taip vadinama auto
nomijai

Prisišliejus Klaipėdos lietu
viams prie Didžiosios Lietuvos, 
sykiu pateko Lietuvon ir dauge
lis vokiečių arba ateivių lietuvių 
suvokietėjusiu, taip vadinamų 
vokietininkų, kurie esant palan
kioms apystovoms Klaipėdos 
krašto autonomiją sumanė iš
naudoti klaipėdiečių vokietini- 

kitus, tuo laiku palaidodami sa
vo galią, savo prestižą. Todėl nė 
ra padyvo, kad mūsų žmonės pa
sidavė kaip vieno taip kito spar
no įtekmei. Nėra vėlu tautišką 
sąmonę lietuviuose atgaivinti, 
jei tik rastųsi pas tautiečius už
tektinai pasiryžimo. Jog ir kito
se tautose tie apsireiškimai bu
vo, tautiškumas ir pas jas buvo 
nuslydęs kur nereik. Bet atsira
dus drūtai nusistačiusiems tau
tiškai vadams, nors per sunkią 
kovą, jie išbudino skęstančius 
svetimose dogmose ir atvedė 
juos ant tautiško sąmoningumo 
kelio. Kas padaryta likos su ki
tais, tą galima atsiekti ir su lie
tuviais. Tik stoka didvyriškumo 
to nepadarys. Jeigu pas mus ne
siranda originališkų planų ir me 
todų atsąmonijimui lietuvių, tai 
galima imti kitų, kaip musų de
šinieji ir kairieji daro. Reikalin 
ga neatbūtinai išvalyti iš mus 
tarpo įgyvendintus netiksliai ter 
minus “draugas ir draugė”. Ro
mos “katalikas”, “bedievis”, “lai 
svamanis” ir tt., o atgaivinti 
vardą, beveik jau palaidotą, 
“brolį lietuvį”, “sesę lietuvę” ar 
“lietuvis”. Duot šiem pavadini
mam pilną reikšmę, nes jie yra 
skambūs, tikri ir meilūs. Reiktų 
išvalyt tą jovalą, kuris užteršė 
lietuvių gyvenimą. Duot gilią 
prasmę vietoj tų žodžių — LIE- 
TUVIS-LIETUVĖ.

Tiesa, nelengvas darbas tą pa
daryti, nes perdaug giliai duota 
tiem dalykams musų gyvenime 
įsikerėti. Tačiaus yra galimy
bės praeities, klaidas atitaisyti. 
O jas atitaisyti‘.galima bus tik 
tuoniet, kada tautiškas elemen
tas susicėmentuos ir organizuo
tai atkaklią kompaniją per spau 
dą ir kitaip, SUSĄMONINTI 
AMERIKOS LIETUVIUS, pra
dės varyti.

Zigniąš Vilniėtiš. 

mui. Šiam savo tikslui jie varto
jo visas prieinamas ir galimas 
priemones, tarp kurių svarbiau
sioji priemonė buvo mokykla.

Vokietininkai mokyklinį dar
bą laikė paslaptyje. Centro val
džios teisėtos kontrolės jokiu 
būdu nenorėjo įsileisti. Bet vis 
dėlto pavyko sužinoti vokietinin 
kų darbą Klaipėdos krašto vo
kiškosios direktorijos užlaikomo 
se mokyklose.

Mokyklose vartojami vadovė
liai pedėm buvo persunkti vokiš
ko patriotizmo ir neapykontos 
Lietuvai ir kitoms tautoms, Lie
tuvai draugingoms. Net aritme
tikos uždaviniai turi propogan- 
dos: pavyzdžiui, svetimos vals
tybės galvos gimimo ir į karą 
įstojimo metai, vartojami užda
viniuose propogandine forma.

Tokių mokyklų vokietininkai 
turėjo ir turi nemažai, nežiūrint, 
kad daugumas klaipėdiečių yra 
Lietuviai ir namie kalba lietuviš 
kai.

Pagal 1933 m. gegužės mėn. 
15 d. statistika Klaipėdos krašte 
yra 266 mokyklos su 21,404 mo
kiniais: 10,779 berniukais ir 10,- 
625 mergaitėmis. Mokytojų iš 
viso dirba šiosė mokylose 597; 
473 vyrai ir 124 moterys. Be 
šių 266 mokyklų, pernai buvo 
dar 23 toliau lavinimosi mokyk
los; — šiose mokyklose buvo 431 
mokinys.

Iš šitų visų mokyklų tik kelio- 
likoj buvo dėstomoji lietuvių 
kalba, o visose kitose buvo dės
toma vokiečių kalba, pagal sve
timosios valstybės mokyklų pro
gramą, iš užsienio importuotų 
vadovėlių ir vokiškumo dvasioj.

Lietuviškai Reizgio direktori
jai ištyrus pasirodė, kad daugu
mas Klaipėdos krašto mokyklų 
mokiniu vra lietuviškos kilmės L •
ir namie aklba lietuviškai. Tokiu 
būdu daugumoj Klaipėdos Kraš 
to pradžios mokyklų dėstomoji 
kalba yra lietuvių kalba.

SUMANUMAS IR IŠTVERMĖ 
VISKĄ NUGALI

Džiova (Tuberkulozas) buvo 
jau žinoma liga dar prieš 2000 
metų prieš Kristaus gimimą. 
Tai gali įsivaizduoti sau kiek 
toji liga numarino be laiko žmo
nių, ir tik galima pasakyti, nuo 
50 metų pradėta iš peties ir nuo 
širdies mėginti pergalėti tąją 
mirtiną ligą. Ir šiandien moksliš 
ka medicina, nors neturi speci
fiškų vaistų džiovai gydyti, bet 
daug pasiekta nugalėjime tos 
baisios, mirtinos ligos. Surasta 
priežastis ir suprasta jos gale.

Kiekvienas šiandien žino, kad 
džiova yra užkrečiama — limpa
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ma liga ir nors tikrų vaistų ne
turime jos gydymui, bet jau ti
krai Žinom kaip nuo džiovos ap
sisaugoti, kad nesusirgus ir kaip 
šviežiai, neįsisenėjus džiovos Ii- Į 
gai pasigydyti; lyginai gydyto
jai surado būdus ir priemones 
kaip pažinti žmogų jam susirgus 
džiova, kol dar liga nenuėjo toli, 
kol dar neįsigalėjo.

Nuo to laiko, kada gydytojai 
surado būdus ir priemones anks 
ti, džiovai neįsigalėjus, pastaty
ti diagnozą (pažinti ligą), tai 
nuo to laiko, nuo džiovos mirtin 
gumas žymiai sumažėjo ir liga, 
džiova jau nebaisi pasidarė, nes 
tapo nugalėta per moksllinę me
diciną. Ir nebetoli tas laikas, ka
da džiovos liga visai pranyks, ar 
ba bus retinybė.

Reikia žinoti, kad džiova, tai 
nešvaraus, nesanitariško gyve
nimo pasėka. Nenori susirgti 
džiova, tai užsilaikyk švariai — 
sanitariškai; žiūrėk, kad mais
tas tavo nebūtų suterštas, šva
riai — sanitariškai gyvendamas 
netik nesusirgsi džiova, bet ap
sisaugosi nuo daugelio kitų už
krečiamų, limpamų ligų ir be gy 
dytojų pagalbos sulauksi gilios 
senatvės — nesirgęs.

Buvo laikai, bet praėjo ir ne- 
begrįž, kad žmogus už nešvarą, 
už apsiteršimą, už nehygienišką 
- nesanitarišką gyvenimą, būda
vo pakeltas į šventuosius. Ypač 
Romos katalikų bažnyčia mėg
davo tokius asmenis; ir šiandien 
dar tebegarbina tuos už nešvarą 
pakeltus į šventuosius asmenis. 
Tai bent nuopelnai... Ir šiandien 
musų brolius verčia prie jų mel-

EKSKURSIJOS

fe

Visų geriausiųjų išdirbysčių 
GESINTAI PEČIAI. Naujau
sių padarymų, kainos mažiau 
sios mieste, nuo

5WAMERIK0HINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu “Gripsholm” 

Išplaukia iŠ'New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M.

Antra ekskursija išplauks 
Liepos 3 d., 1935 

Tuo pačiu motorlaiviu 
NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Są-gos Am. 

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Kungsholm .......... Birželio 4,
Drottningholm —— Birželio 12, 
DROTTNINGHOLM LIEPOS 17 
GftlPSHOLM ....... LIEPOS 26
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 
vietinį laivokorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos ir 
Klaipėdos plaukioja naujas moderniš
kas laivas “MARIEHOLM”.

Swedish American Line
181 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.

STROP
Didelė

NORTH j 
LLOYDl

Rengia ir priiiari 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

“STUTTGART’
(Įplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1035 
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS: 
i Š NEW Y O R K O

J ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL

$16700
Pridedant Jung. Vaisi. Taktui 

štiš. Tavo gražų gojų, prie iim 
metinio ąžuolo įsteigtą, kaip* 
maldos namą, Romos katalika 
sudegino, sunakino ir pasityčio 
darni iš tavęs, verčia tavę mels 
tis... Kam?., prie ko?...

P-LĖ BIRUTA A. SMAILIUT.S

BAIGĖ AUKŠTĄJĄ MUZIKOS 

MOKYKLĄ

Gavome iš Detroit Institute of 
Music Art pakvietimą dalyvauti 
mokslo semestro užbaigimo iš
kilmėse. Peržvelgę sąrašą baigų 
šiųjų šią aukštąją mokyklą, jų 
eilėje randame vardą ir mokyto
jos Birutės Smailiutės, Sandaros 
prezidento Jjiozo Smailio dukre
lės. Ji šioje mokykloje speciali
zavosi piano ir laimingai baigė 
— pasiekė užsibriežtąjį laipsnį. 
Panelė Birutė iš profesijos yra 
mokytoja. Rep,

PROGRESS
KRAUTUVĖJE

EINA

Didis 2ju Metų 
Sukaktuvių

[Išpardavimas
Kainos Negirdėtai žemos

$27.50
ir augščiau

Geriausia vieta pirkti Drabu- 
čių Plovyklą ir Prosą iš di
džiausio pasirinkimo!

Musų sumažintos kainos 
nuo

$29.75
ir aukščiau

Lengvi išmokėjimai, po 50 
centu ar daugiau į savaitę.

I Naujos mados
SEKLYČIOM SETAI

i $32.50
j ir augščiau. 1
j Lengvus Išmokėjimai pritai-į 
* komi visiems. Tik po 50c, 75c | 
| ar daugiau į savaitę. Didelė | 
I nuolaida už senuą dalykus į į 
j mainus ant naujų. į

progress
T nJftN ITU RE C°
i3222-26 So. HalstedSt]
I Tel. Vfctory 4226 1
t Vedėjas J. Kalėdinskas

I Leidžiame gražius radio pro- 
| gramus kas nedėlia, 11 vai. 
| prieš piet, iš stoties WGES, 
?1860 kiloc.
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Pittsburgh, Pa.
Pavasariniai parengimai

Bus žymus ir įvairus piknikas 
L. V. Buto, gegužės 26-tą dieną. 
Lietuviu Ūkės Farmoje (Lith
uanian Country Club).

Gegužės 30 d. bos žymios pa
maldos ant Lietuviu Tautiškų 
kapiniu. Pamaldas laikys šv. 
Jurgio parapijos klebonas kun. 
Žukauskas. Dalyvaus ir parapi
jos choras. Priek tam bus Ame
rikos kareiviai, kurie tą dieną 
lankys kapus tų. kurie buvo pa
sauliniame kare, bet jau yra mi
rę ir palaidoti L. T. Kapinėse. 
Taigi visos pamaldos ir po pa
maldų prakalbos prasidės nuo 
10:30 vai. ryto. Todėl visi kvie
čiami pribut laiku ir dalyvaut 
kartu.

Dar vienas, ir gal pirmas lie
tuvių istorijoje atsitikimas, kad 
išrinkt “Miss Lithuania of Ame 
rica”. ir štai kaip tas įvyks: Vi
sos didesnės kolonijos savo pa
rengimuose išrenka gražiausią 
lietuvaitę ir ją pasiunčia į Chi- 
cagą Liepos 7-tą dieną, kur su
važiuos visų kolonijų gražuolės 
ir iš tų gražuolių bus išrinkta 
gražiausia Amerikos lietuvaitė 
ir suteikta jai vardas: “MISS 
LITHUANIA OF AMERICA”. 
Apart to garbingo vardo, jai 
bus suteikta dar ir didelis atly
ginimas (gal laivakortė į Lietu
vą. i pasaulinį kongresą arba 
100 dolerių “in cash”).

Taigi, šiuomi aš atsišaukiu į 
Pittsburgho ir apielinkės švie
suomenę, kurie skaito lietuviš
kus laikraščius, kad praneštų 
toms lietuvaitėms arba jų tė
vams, kad tokia proga bus Bir- 
želio-June 9-tą dieną, A. L. T. 
Sandaros Piknike, Lietuvių U- 
kės Sodne, nes tam piknike bus 
išrinkta gražiausia ir populiariš 
kiausia Pittsburgo ar jo apylin
kės lietuvaitė, kuriai bus apmo
kėta kelionė i Chicagą, ir kuri 
atstovaus Pennsylvanijos valsti 
ją. kaipo “Miss Pennsylvania”,

LIETUVOS ATSTATYMO BEN j 
DROVĖS ŠĖRININKŲ EXTRA 

SUSIRINKIMAS

žinodami, kad laikraščius 
skaitantieji mūsų nariai, pasiti
ki, kad po susirinkimo bus pra
nešta laikraščiuose apie L. A. B. 
reikalus, tad laikome pareigą 
patenkinti kaip skaitytojus, 
taip ir musų narius, nors trum
pai pranešdami apie buvusį ge
gužės 20 d. L. A. B-vės Ekstra 
seimą.

Pereitas reguliaris metinis 
seimas, neturėjęs ganėtino skai- 
tliaus balsų, buvo nutaręs ir įsa
kęs kvorumo sudarymui komisi
jai ir direktoriatui, kad padėtų 
visas pastangas surinkimui tru
kumo 1.629 balsų iki geg. 20 d. 
Po metinio metinio seimo Komi
sija keliais atvejais buvo atsi- 

i šaukusi Į šėrininkus spaudoje, 
[Centro Sekretorius išsiuntinėjo 
j visiems tiems šėrininkams, ku- 
| rių turi adresus, ir dar nebuvo 
pirmiau niekam Įgaliojimų pri- 

j siuntę. Įgaliojimų blankas, su 
tam atatinkamais paaiškinimais 

j ir kai kurių didesnių kolonijų 
šėrininkų sąrašus su tokiais ad
resais, kokius Centras turi, Įžy
mesniems B-vės dalininkams, su 
prašymais, kad pasirūpintų su
rinkti kiek galima Įgaliojimų. 
Šitas visas darbas davė tiek nau 
dos, kad šiame susirinkime pasi
rodė, jog prie pirmiau buvusių 
įsiregistravusių balsų das’dėjc 
16,168, per laiką gauta 832 bal
sai. Tai dabar jau yra Įregistruo 
tų 17,000. Vienok pasirodė, kad 

į ir šiame susirinkime dar t' ūks
ėta 797 balsų. Tokiu būdu nebuvo 
galima išnešti nuosprendis ką 
su B-vės reikalais bus galima 
daryti, nes nebuvo legalio susi
rinkimo, be kurio joki sprendi
mai neturi juridines teisės.

Atsiradus tokioj padėty, su
sirinkimas paliko Kvorumo Ko
misijai ir Direktorių valdybai 
pasirūpinti, iki reguliario nfėti- 
nio seimo surinkti tą jau nedi- 

[doką skaitlių trūkstančių balsų.
Liepos 7-tą dieną. Chicagoje, Todėl šiuomi esate kviečiami

Apie Laisves Varpą

kur bus renkama “Miss Lithua
nia of America”.

Todėl Pittsburgho ir apielin- 
kcs gražuolės rengkitės iš kalno 
atsilankyti Į ši Pikniką ir imti 
daly vumą konteste, .kuriame bus 
išrinkta “Miss Pennsylvania”. 
O netenka abejoti, kad ji bus iš
rinkta ir “Miss Lithuania of A- 
merica” nes Penn. valstijoj-Pitt 
sburghe yra gražiausios mergi
nos. i f <

Tai tiek šiuom tarpu, — vė
liau pranešiu daugiau.

Lithuanian Country Club ran
dasi Willock, Pa., 9 amerikoniš
kos mylios nuo Pittsburgho, 
prie pavieto kelio — Route 51.

J. Virbickas.

visi tie. kurie lig šiam laikui dar 
neprisiuntėt savo Įgaliojimų, 
kad nieko nelaukdami malonėtu 
met prisiųsti juos Į Centrą. Jei 
kurie neturite Įgaliojimo blan
kų. teikitės kreiptis Į Centrą, o 
jums bus prisiųstos su paaiški
nimais. Kurie neesate pamainę 
savo adresų, prašau prisiųsti sa
vo adresus, taip kad su kiekvie
nu šėrininkų mums reikalinga 
susinešti ir painformuoti apie 
B-vės stovį.

Pasitikėdamas, kad musų pa
reiškimus priimsite ir prašymus 
išpildysite. Su gilia pagarba pa
siliekam,

Lietuvos Atstatymo Bend-vė 
A. B. Strimaitis, Sekr.

žurnalas “Laiko Žodis” Kau
ne įdėjo gražų straipsnelį apie 
amerikiečių Lietuvai Padovano
tą Laisvės Varpą, čia tą straips 
nelį paduodame, kad prisimintu 
me amerikiečiu anų laikų reikš
mingąją dovaną. “Laiko Žodis” 
rašo:

“O Sambink per amžius vai
kams Lietuvos, Kad Laisvės ne
vertas, kas negina jos”. — toks 
reikšmingas užrašas puošia Lai 
svės Varpą, kurio garsai skam
ba kiekvienų didelių iškilmių ir 
žymių tautos momentų proga. 
Radio dėka, tas garsas skamba 
ne tiktai Kaune, bet ir po visą 
Lietuvą ir toli už jos ribų. Ir 
dažniau turėtumėm prisiminti 
didingą tos Laisvės Varpo sim
bolišką reikšmę, nes jis reiškia 
Visų lietuvių vienybę Lietuvos 
laisvės ir gerovės vardan. Ne 
tik Lietuvos lietuvių, bet ir vi
same pasaulyje išskaidytųjų 
mūsų tautiečių, kadangi tas var 
pas savo kilne susieja Lietuvą 
su jo sūnumis tolimoj Amerikoj.

Vos tik atgimė Lietuva, ame- 
kiečiai lietuviai subruzdo kaip 
įmanydami remti savo senąją 
tėvynę, ypač gelbėdami ją lėšo
mis. Tad ir kilo mintis apie Lai
svės Varpą paėmus pavyzdį iš 
garsiojo Philadelphijos varpo, 
kuriuo buvo skambinta paskel
biant Amerikos nepriklausomy
bę 1776 m. Bet prieš Laisvės 
Varpą atvežant padovanoti Lie
tuvai, jis daug patarnavo ren
kant lėšas Lietuvai atstatyti. 
Laisvės Varpas buvo vežioja
mas po Įvairias lietuvių koloni
jas ir jo garsai pavirto Į dauge
lį tūkstančių dolerių, kurie ėjo 
Lietuvai sušelpti. Už paskambi- 
nimą Laisvės Varpu mokėjo po 
5 dolerius, du kartu paskambi
nus 10 dol. ir tt. Laisvės Varpo 
komitetas, kuris Įsikūrė Chica
goje su žinomuoju advokatu J. 
B. Berdanu priešakyje, išleido 
griaudingą plakatą, kurs vaizda 
vo Lietuvą moters pavidale ro
dančią Į karo griuvėsius ir nu-j 
kankintus žmones. “Lietuvi, 
Lietuvi. Ar išgirsi Balsą Savo 
Motinos Lietuvos šaukiančios 
pagalbos. Ar išklausysi Jos Mal
davimą? — skelbė plakatas sa
vo užraše. Toliau ėjo žodžiai iŠ 
Lietuvos lupų: “Priešai iš visų 
pusių naikina ir terioja mano 
kraštą ir skriaudžia mano žmo
nes. Amerikiečiai, Sūnai ir Duk
ters. Ar leisite savo tėvynei pra 
žūti? Ir jau žemai buvo ragini
mas: “Užskambink Lietuvai lai 
svę savo gausia auka ir buk Į- 
trauktas Į amžina Lietuvos Lai
svės Varpo garbės knygą”. Čia 
pat atskleista garbės knyga su 
eile žymių aukotojų pavardžių.

Toks Amerikoniškas propo- 
gandos būdas mums gal nepa
prastas, bet jis turėjo didelės 
reikšmės ir sužadino daugybę 
Amerikos lietuvių prisidėti savo 
doleriais prie Lietuvos laisvės 
iškovojimo. Ir tai juk vienas iš 
daugelio pavyzdžių kur ameri
kiečiai nešė dovanas Lietuvai. 
Atsiminkim tik taip nesenąjį 
“Lituanicos” skridimą, kurį ame 
rikiečiai taip pat savo propopan 
dos būdais ir savo doleriais su
organizavo, o dabar ruošiasi ir 
'pakartoti.

Laisvės Varpas 1919 m. bir
želio 8 d. Chicagos didžiausio te
atro patalpoj buvo pašventintds 
laike Amerikos lietuvių seimo, 
lyvaujant 7000 žmonių. Per iš
kilmes simboliškai buvo atvaiz- 
ta Amerika perduodanti Laisvės 
Varpą Lietuvai. Ameriką vaiz
duodavo p. Drangelienė, o Lie
tuvą p. Staniuliutė-Čerienė. Jos 
deklamavo atatinkamus eilėraš
čius ir p. Čerienė pirmą kartą 
paskambino Laisvės Varpu, o 
visa 7000 žmonių minia susijau 
dinusi giedojo Lietuvos himną. 
Tai buvo Įspūdingas momentas 
ir nebuvo žmogaus, kuris nebū
tų verkęs.

Dabar jau 15 metų Laisvės 
Varpas skamba Lietuvoj. Pirma 
jis buvo Senajame karo muzie
jaus bokšte, o dabar perkeltas į 
naująjį Vytauto Muziejaus bok
štą. Juo skambinama per Lietu
vos nepriklausomybės sukaktu
vių iškilmes, Laisvės Varpui 
skambinant laimingai Lietuvos 
ateičiai pradedami nauji metai. 
Visos žymios sukaktuvės dide
lių tautos darbuotojų laidotuvės. 
Visi žymesni Lietuvos įvykiai 
palydimi Laisvės Varpo garsu.

Musų Pačių Reikalai

Pažangiųjų vadas apie SLA. 
užkariavimus

Draugai! Tris dienai puotą tę- 
(sim, 

Nebus minties nuobodžios, 
Ir sukaktuves linksmai švęsim, 
Detroito pergalės didžios.

Vėl susirinks dalyviai karo, 
Primint reikšmingus sau vaiz- 

(dus;
Kaip valė ginklas proletaro, 
Tamsios reakcijos lizdus.

•
Didvyriai Jus—ir diplomatai: 
Tikri žavėtojai minių.
Nepasiduodat sarmatai, 
Tuščiąjam sportui tinginių.

Aplinkui mus SLA. sukas; 
Kaip avis ganome narius. 
Gerėtus Marksas ar Kapsukas 
Matydams “Pažangos” būrius.

Tautiečių eilės jau pakriko, 
žlugimo reiškiasi pradai. 
Ne syk nužemintai atvyko 
Prašyt malonės jų vadai.

Jiems suteikėm nelauktą smūgį. 
Idėjom aptepti margai,
Paskui Bagočių, Šmulkštį, Gugį, 
Maršuoja tautiški vergai.

Mes vykdom savo nutarimą — 
Be ypatingos kam skriaudos, 
Tamsuolio Paukščio palikimą, 
Vien pažangieji sunaudos.

Kad negalėtų priešai staugti, 
Buk juos apgavom pažadais, 
Tautiečiam leisim jungą traukti, 
Bet mes paliksime vadais.

—Kaalvis.

vininkas ir draugystės atstovas 
gauna po 10 pikniko tikietų, ku
ris rengiamas Gegužės 30 dieną, 
Liepos darže, ant Kean ir Ar
cher Avės, Justice Park, šalia 
Lietuvių Tautiškų Kapinių.

Kurie oar negavote tikietų, už 
eikite Į L. T. K. ofisą, pirma ap- 
vaikščiojimo ar tą dieną, ir gau
site tikietus. Daugelio laiškai 
sugrįžo, matomai antrašai per
mainyti, jie tad gali gauti tik 
asmeniškai atsilankę į kapinių 
ofisą.

Apvaikšč. Rengimo Komisija.

ro solo.
“Kur tavo dainos”, duetas: 

soprano ir alto, du tenorai ar~so 
pranui ir tenorui.

Visos trys kainuoja $1.50 ar
ba 50 centų kiekviena. Užsaky
mus siųskit:

P. FISK 
15140 Lexington Avenue, Har
vey, Illinois.

ADV. CHARLES P. KAL NAU
JOJ VIETOJ

NAU J IS KOMP. P. SARPA- 
LIAUS DAINOS

Gerai žinomas Amerikos lie
tuvių kompozitoiius P. Sarpa- 
lius neseniai parašė ir išleido 
tris naujas dainas:

“Mudu Du” — soprano ar te
noro solo.

“Tulpės” — soprano ar teno

šiomis . dienomis plačiai žino
mas vietos advokatas, State’s 
Attorney asistentas Chorles P. 
Kai persikėlė Į naują vietą po 
num. 6322 So. Western Ave., 
Tel. Prospect 1012. Naujoj vie
toj p. Kai užima daug vietos ir 
turės su savim net kelis kitus 
advokatus. Kaip pilnai l?us vis
kas sutvarkyta naujoj vietoj, 

[tuomet teks plačiau pakalbėti ir 
Į pranešti kurie kiti advokatai bus 
[šioje naujoje adv. firmoje. —R.

Pavasarinis

VACUUM VALYTOJAI

LiberališkosLengvos

pasirinkite:
pagarsėję

mažo didžio. Tiesiogi-

visi yra 
valytojai.

Išpardavimas
EurekaFederalPremier

tiktai $100
’ ĮMOKĖTI

Sąlygos
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“SANDAROS” PIKNIKE

VISIEMS L. TAUTIŠKŲ KAPI
NIŲ LOTŲ SAVININKAMS IR 

DRAUGIJŲ ATSTOVAMS

Pagal nutarimą L. T. K. lotų 
savininkų ir draugysčių atstovų 
susirinkimo, kiekvienas loto sa-

ŠIAME PAVEIKSLE MATOME VARTUS Į SUN
SET PARKĄ. TAI YRA, GALIMA SAKYTI, GRAŽIAU
SIAS PARKAS PIKNIKAMS, KURIS YRA IšRENDUO 
JAMAS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. YRA 
ERDVI. PUIKI ŠOKIAMS SALĖ IR VISOKĮ KITI PA- 
RANKUMAI. TAIPGI YRA IR “BASEBALL” LAUKAS 
PARKAS TURI VIRŠ 40 AKERIŲ ŽEMĖS. ŠIAME PAR
KE ĮVYKSTA IR SANDAROS PIKNIKAI.

DYKAI
išbandimas
NAMUOSE

Bile Kurio
Išdirbinio

RANdolph 1200

ATYS 
plačiai 

Didelio ir 
nio traukimo ir motoru varomo
šepečio. Įvairaus apkainavimo. 
Viskas kas jams'reikalinga ir už 
kainą, kurią galite užmokėti.

Pamatykit juos parodoj arti
miausioj Edison Krautuvėj. Pa
sirinkit tą, kuris jums daugiau
sia patinka. Visi lengvai operuo
jami ; surenka visą purvą, šiukš 
les, plaukus arba siulus. Išmė- 
ginkit savo namuose be jokių 
obgligacijų.
To the prices quoted ir. our advertisements, and 
marked on our merchandise, substantially 2% is to 
be added on account of additional tax expense. Ask 
about the easy payment plan. A small down pay 
ment, balance monthly on your Electric Service bill. 
To cover interest and other costs, a somewhat higher 
price is charged for appliances sold on deferred pay
ments.

COMMONWEALTHElectric (■ EDISONShops
Downtown-12 W. Adams St.—132 S. Dearborn St.

Telephone RANdolph 1200, Local 66
2618 Milwaukee Ave. 852 W. 63rd St.

4231 W. Madison St.
11116 S. Michigan Ave- 

2950 E. 92nd St.

PONS GIVEN

4562 Broadway ------
4853 Irving Park Blvd.

4834 So. Ashland Ave.
3460 So. State St. 

federal co 
----------------------------- ----- —

u

DIDELIS SANDAROS PIKNIKAS f
Nedelioj Gegužes - May 26, 1935 i

SUNSET PARK Lemont, Ill. |
Bus Renkama “Gegužes Karalaitei” - Randidstes i “MISS LITHUANIA of AMERICA”

JOS BUS APDOVANOTOS DIDELĖMIS — VERTINGOMIS DOVANOMIS. BUS IB klTŲ .ĮVAIRENYBIŲ: ŠOKIŲ, DAINŲ IR SPORTO PROGRAMAI. 
BUS PUIKI ORCHESTRA, KURI GROS LIEtUVIšKUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS PER IŠTISĄ DIENĄ.

i KITI SANDAR1ECIV PIKNIKAI BUS SEKANČIOSE VALS:
CONNECTICUT, ILLINOIS, IN DIANA. MASSACHUSETTS, MICHIGAN, NEW JERSEY, NEW YORK, OHIO, PENNSYLVANIA, WISCONSIN. — VISUOSE BUS IŠRINKTOS GRAŽUOLĖS —

/ KANDIDATĖS, Iš KURIŲ BUS IŠRINKTA “MISS LITHUANIA OF AMERICA”. RINKIMAS’ ĮVYKS SANDAROS ANTRAM PIKNIKE, LIEPOS 7 D., SUNSET PARK, Lemont, Ill. $
........J ' 1 .... ■ - ' ' : / ■ . .....r $

V . ■■ - - a. -- -- - . • a
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Chicagoje
Paskutinis PaKvieti: • • • as į

Sandaros Gegužinę-PiKniką

ŠIOJ GEGUŽINĖJ BUS IšRIN- 
k 1A ‘GEGUŽĖS KARALAITĖ’ 
KANDIDATĖ į ‘MISS LITHUA 

MA (>F AMERICA’

Piknikas-Gegnžinė įvyksta se
kanti nedėldienį. Gegužės-May 
26 d.. Sunset Parke, 135th St. 

ir Archer Avė.

šis yra paskutinis pakvieti
mais i didžiuli Sandaros Pikniką, 
kuris įvyksta sekantį Sekmadie 
nį. Gegužės-May 26 d., Sunset 
Park, prie 133th St. ir Archer 
Avė. Piknikas prasidės nuo li
tus vai. ryto ir trauksis iki vėly
vo vakaA). Šis piknikas bus vie 
nas iš įvairiausių piknikų. Bus 
lošiama baseball. įvairūs žaislai 
ir kontestai. už kurius pasižy
mi juslėms bus suteiktos puikios 
dova nos.

Vienas iš svarbiausių įvykių 
šiame piknike bus tai rinkimas 
gražuolės — “Gegužės Karalai
tės” ir jos dviejų palydovių. Iš
rinktųjų gražuolių viskas nepasi 
baigs su šiuo pikniku — jos bus
kandidatės į "Miss Lithuania of Į 
America”.,

Todėl gi visi rengkimės daly- į 
rauti šiame piknike. Sunset Par j 
ke. kuriuo dabar negalima atsi
gėrėti. Piknikas bus toks, kokių . 
mes dar neturėjome —■ VISI i 
kaip vienas nedėlioj į Sandaros
didįjį Pikniką!

DIDYSIS MARGUČIO PIKNI-1 
KAS KETVERGE, GEGUŽĖS-!

MAY 30 DIENĄ.

įvyksta Birutės darže, prie 79th 
ir Archer Avė.

ma, t. y. parama morališką ir 
materiališka. 0 tą galite atlikti 
atsilankant į viršminėtą to pa
minklo naudai rengiamą pikni
ką.

Komisija, kuri minimą pikni
ką prirengia, sudaro: pirm. adv. 
C. Kai, sek r. čeikauskas, ižd. 
Mickeliunas: nariai ponia Kiras, 
ponia Raėkienė, čižauskas, Si- 
mokaitis, Šliogeris ir Juraška. 
Be to. komisijai padeda darbuo
tis ir visi komiteto nariai, kurių 
tarpe randasi žymių visuomenės 
veikėjų, kaip tai: “Draugo” red. 
L. šimutis, “Margučio” redakto
rius A. Vanagaitis, adv. Olis, 
adv. Vasiliauskas ir kiti. Taigi 
’ d. birž. lai būna lietuviška šven 
tė, lietuviška gegužinė pilnoje 
o žodžio prasmėje.

V. Rėkus, Komiteto Sekr.

J-'-1,’, - ......u

minus laikraščiuose, kad veik 
nei viena tauta nestato “žetiklo” 
prie koplyčios durų, taigi ir Lie
tuvių Laidotuvių Direktorių yra 
pageidavimas, kad nereikėtų sta 
tyti “ženklo” prie savo įstaigos. 
Tas, žinoma, neliečia privatiškų 
namų, kur “ženklas” visuomet 
buvo ir bus statomas.

Baigdamas šį trumpą straips
nelį, noriu priminti, kad ir vi
suomenė prisidėtų prie panaiki
nimo šio papročio, o su tuom pa
lengvinsime ir gimines mirusių
jų nuo nereikallingų atsilanky
mų kitataučių, ir jų kritikos mū 
su papročiams.

J. Liulevičius.

nes pagamino skanių, visokios 
rūšies valgių. Taipgi “pre-war” 
degtinės, kuri buvo apie 20 me
tų senumo, kurią Grand-pa,‘Juo 
zas Nezelskis laikė del krikšty
nų. Ponia Kumskienė yra duktė 
pasiturinčio ir seniausio Rose- 
lando gyventojaus Juozo Nezel- 
skio, kuris užlaiko Taverną 136 
E. 107th St., Roselande.

Ten Buvus.

She’s so pretty, 
One can see, 
Want to meet her, 
Listen to me.

Gegiižė^-M'iy 24 d.. 1935 m

ENGLISH Column

GIRLS, HURRY AND JOIN
THE MAY QUEEN CONTEST

BEFORE IT IS TOO LATE!

RADIO

Motinų Dienos Progress Fur
niture krautuvės radio progra-
mas buvo įdomus ir turiningas. 
Prograhio vedėjas pateikė daug 
įdomių informacijų apie šios 
krautuvės dviejų metų sukaktu
vių išpardavimą, kuris prasidėjo 
šią savaitę. Šioji krautuvė pali
ko labai populiari savo manda
giu patarnavimu ir stebėtinu
prekių žemumu, kurios visados 
randasi šioje krautuvėje, o ypa
tingai dviejų metų sukaktuvių 
išpardavimo proga.

Muzikalio programo dalį išpil
dė “Naujos Gadynės” choras po

PROGRESS FURNITURE CO.
MINI 2-JŲ METŲ SUKAKTU-

line for 
Lithua- 
receives 
Lithua-

At a picnic,
She will be
Crowned the “May Queen’’, 
You will see.

Margutis visuomet sutraukia 
skaitlingas minias žmonių į sa
vo parengimus, kurie pasižymi 
visokiomis įvairenybėmis, ko ga 
Įima tikėtis ir šiame piknike. ; 
Kiek teko patirti iš pranešimų, j 
šiame margu t iečių piknike bus į 
gražus ir įvairus programas, pui į 
ki orchestra ir daugybė kitų įvai Į 
renybių. Taigi, aplankę • kapus, 1 
nepamirškite atsilankyti ir pra- ’ 
leisti popietį gražioje, linksmo
je ir jaukioje Margučio geguži
nėje. kuri įvyksta sekantį ket
virtadienį, geg. 30 d..Birutės dar 
že.

DARIAUS-GIRĖNO PAMINK
LO NAUDAI DIDELIS

PIKNIKAS

vadovyste Jurgio Steponavičio. 
Dainos visos buvo pritaikintos 
motinų dienai, kas suteikė daug 
malonumo.

Adv. K. Gugis kaip ir visuo
met pateikė savo klausytojams 
daug įdomių informacijų

— lost ra.

Birželio 2 diena jau čia pat, 
tą tai dieną Dariaus-Girėno ko- Į 
mitetas su didžiausiu atsidėji-: 
mu rengiasi prie minimo pamink | 
lo naudai pikniko, prie kurio i 
kaip praneša, komisijai tikrai ; 
gerai ir sistematingai prisireng 
ta, ir visi atsilankiusieji bus lin į 
ksminami, vaišinami ir turės j 
tiek malonumo, kad vargiai kur 
ir kada nors turėjo kitame pik- i 
nike. Be to, galės išlaimėt! net' 
kėlės dovanas, kurias suteikė Į 
mūsų garbingi biznieriai; ir tą] 
viską galės įgyti visiškai veltui,, 
tik kiekvienas turi pasistengti ■ 
iškalno gauti tikietų, kurie bus ] 
dalinami veltui. Taigi mielas lie
tuvi ! 2 d. birželio pasistengk da 
lyvauti visų Chicagos ir apielin- 
kės lietuvių sueigoje, lietuviško
je linksmoje ir jaukioje geguži- į 
nėję; nors savo atsilankymu pa 
remk kilnų ir patriotišką darbą, 
paremk sulig savo išgalės ir tik 
prisimink tą liūdną rytą, kuo
met pasklydo po platųjį pasaulį 
balsiai liūdna žinia, kad musų 
narsieji sakalai taip baisiai ir 
tragingąi žuvo. Juk tuomet kiek 
vienas lietuvis prisiekė savo šir 
dyje, kad jų tą paslaptingą ir 
netikėtą žuvimą amžinai atmins 
ir tą atminimą kaip tik galima 
realizuos pastatant jiems amži
nos atminties puošnų ir meniš
kai didingą pamiafclą; o kad tą 
įvykdyti, reikalinga visų para-

Progress radio valanda visus 
džiugina. Aš tą sakau, nes su 
kuom sueini, visi taip kalba, 
kaip kad iš biznio atžvilgio, taip 
ir apie jos duodamus progra- 
mus. Paėmus adv. K. Gugio pa
tarimus, — kas nelaukia išgirs
ti jų. Tai ištikro neapkainuoja- 
mas pasiaukavimas visuomenei. 
Programo vedėjas plačiai apipa 
šakojo apie šios krautuvės dvie
jų metų sukaktuvių išpardavi
mą. O Progress maišytas kvar
tetas palinksmiuo klausytojus 
su linksmom dainelėm, šį sykį 
girdėjau sesučių Kimkaičių dai
navimą; jų duetas man labai pa
tiko. Stasė Rimkaitė padainavo 
vieną gražų klesinį kūrinį. Tuom 
ir užsibaigė ši maloni valandėlė.

šiomis dienomis suėjo lygiai 
2 metai, kaip įsikūrė žymi lietu
vių įstaiga — Progress Furni
ture Company ir atidarė vieną 
iš didžiausių krautuvių Bridge
port© apielinkėj, su pilnu pasi
rinkimu Rakandų, Refrigerato- 
rių, Drabužiams Plovyklių ir vi- i 
šokių kitų abelnų namam reika
lingų dalykų. Krautuvės adre
sas yra 3222-24-26 So. Halsted 
Street. Reikia pastebėti, kad ši 
krautuvė atsidarė bloginusiame 
depresijos įsigalėjime, bet dėka 
sumanumui jos vedėjų, pasiro
dė, kad čia panaši krautuvė bu
vo žmonių laukiama ir nuo pir
mos dienos biznio atidarymo — 
Progress Krautuvei gana gerai 
sekasi daryti didelę biznio apy
vartą. Del to, kad ši krautuvė 
visuomet užlaiko pilnai garan
tuotas prekes, kurias ekonomiš
kas biznio vedimas daleidžia par 
duoti mažesnėm kainom. Prie to, 
patys vedėjai arba pardavėjai 
apsieina labai mandagiai su kie
kvienu. kuris čia atsilanko su 
bile reikalu, taip, kad kiekvienas 
žmogus čia gavęs pilną užsiga- 
nėdinimą, negana, kad patys 
tampa pastoviais šios krautuvės 
rėmėjais, bet dar pataria ir sa
vo draugams lankyti šią krautu 
vę. : /

Šiomis dienomis minint 2-jų 
metų Progress krautuvės sėk
mingo biznio augimo, kaipo pa- 
dėkavojimui visiem rėmėjam ir 
kad padauginus skaičių kostume 
rių. Progress krautuvė tęsia di
delį išpardavimą labai numažin
tomis kainomis ant visokių na
mam reikalingų dalykų, pavasa
rio laike, už mažesnes kainas. 
Progress krautuvės vedėjas yra 
Jonas Kaledinskąs, su kuriuo 
bendradarbiauja Jonas Roma
nas ir Antanas Bačkys, kurie vi 
suomet, o 
pasirengę 
pirkėjams 
nauti.

Selection of May Queen 
at Sandara’s Picnic 

May 26th

If there is an inner urge that 
beckons you to join the “MAY 
QUEEN” contest, respond to it 
and forget your self-conscious- 
ness or modesty. Woman’s intu
ition is most often right and she 
attains what is sought. No’ ela
borate dresses need be worn. A 
simple, 
ways 
charm, f
thing young girls possess will be

afternoon frock is al- 
idmired. Personality, 
poise, beauty or any-

PEOPLES
Didžiausios

richly rewarded, if they com
pete in this contest. There is no 
strenuous work required. Just 
fill out the coupon below and 
send it to Sandara, 814 W. 33rd 
St. Then come to Sandara’s pic
nic, Sunday, May 26th, at Sun
set Park, 135th & Archer Ave.

The May Queen is in 
the candidacy of Miss 
nia of America, who 
$100 in cash or trip to
nia. Publicity, fame and prizes 
will also be gained by the 
“Spring Queen”. She will have 
two ladies-in-waiting, who, too, 
will reap the benefits. When 
When candidates from diferent 
states come for the final con
test, there will be parties and 
amusement planned for all the 
fair competitors.

People coming to Sandara’s 
picnic will be able to participate 
in finding the “fair damsel” by 
voting for their idea of the pret
tiest one. Then seven judges, 
Mrs. Biežis, Mrs. Zimont, Mrs. 
Vezelis, Dr. Makar, Mr. Pavilo- 
nis, Mr. Poczulp, and Mr. Va- 
salle will give the final decision.

Contest for children, tug-o’- 
war for stout women, a waltz 
contest for young folks, and a 
foot-race for men, will be the 
side attractions, plus the crown
ing of the May. Queen. All this 
will occur Sunday, May 26th, at 
Sunset Park, 135th & Archer 
Ave. Tickets are available at 
Sandara. Come and get them, 
for this will be a picnic every 
member of the familly will 
joy.

Saturday, a portion of thę J. 
B. J.’s club went to Bevęrly 
Hills, where they didn’t roast 
“weenies” or toast marshma
llows. Instead, they layed in the 
sun and came home with a tan... 
and wotta’ sunburn... Royce was 
seen at one of the recent picnics, 
looking very handsome. His hair 
glittered in the sun and his blue 
eyes shone...

į Hall. As yet, th 
Helen 
thinks 
grand... 
hearsed 
unselfish, Mary is...
Nearing the end of the column 

another word might U 
about Mary 
personality she has, and 
a charming person.

Referring once more 
endless sky and to the bottom
less ocean, and how one can ne
ver seem to reach the end. It is 
the opposite with this column, 
for it ends right here. Toodle- 
doo. —Sallv.

Sabon, violin player, 
the orchestra’s just 
Several times they re
st Mary’s house. How

such a
added

unique

to the

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarą 

Draugijos Nariai)

DURŲ ŽENKLAS (DOOR 
CRAPE)

Ką reiškia “Durų ženklas” 
prikabintas vienų ar kitų gyve
namo namo durų, yra mums vi
siems gal gerai suprantama, — 
kad šen ar ten randasi pašarvo
tas kūnas mirusio, — vieno tos 
to namo gyventojo. Bet kada 
“Durų ženklas” yra prikabintas 
prie Laidotuvių Direktoriaus ko 
plyčios durų, tai tas turėtų reik
šti irgi tą patį, kad čia randasi 
miręs ar patsai Laidotuvių Di
rektorius, arba vienas iš jo šei
mos narių; — bet pasirodo visai 
atbulai — kad niekas iš šių na
mų nėra miręs, o tik pašarvotas 
kūnas mirusio, kaipo tam atatin 
kančioj įstaigoj.

Taigi svetimtaučiams tas la
bai keistai atrodo, ir jiems yra 
nesuprantama, kam statyti “žen 
klą” prie koplyčios, jug toji vie
ta ir yra tam specialiai įrengta 
dėl šermenų; o tuo labiau, kad 
nei vienas.šeimos narys tų namų 
nėra miręs.

Kaip jau buvau minėjęs pir-

ypatingai dabar yra 
čia lankantiemsiems 
kogeriausiai patar- 

—Rep.

VAKARINĖS PAMOKOS LAI
KOMOS LIETUVIAMS 

PILIEČIAMS
NE-

Dievo Apveizdoš parap. kny
gyne kas antradienį yra duoda
mos pamokos pilietybės reikale.

Lietuviams nepiliečiams, iš 21 
wardo gyventojams, teikiamos 
pamokos West Sidėje. Pamokos 
būna ketvirtadieniais, 2333 W. 
23rd Place.

P-lė Viliutė, mokytoja, su pa- 
gelba p. Savicko, Kuzmicko ir 
p-lės Pikielytės laiko pamokas ir 
gelbsti prirengimui prie pirmų 
ir antrų pilietybės popierų.

šias pamokas duoda 21-mo 
Wardo Amerikos Lietuvių Pilie 
čių Sąjunga dykai.

KRIKŠTYNOS IR BIRTHDAY 
PARĖ ROSELANDE

. Pereitą sekmadienį, Motinų 
Dienoje įvyko iškilmingos krikš 
tynos ir Birthday pare ponų 
Aleksandro ir Felicijos Kums- 
kių namuose. P-as Kumskis yra 
mums žinomas kaipo politikie
rius. Krikšto tėvais buvo: Kum 
skio brolis Daniel ir Mrs. Helen 
Woidat, Bridgeport© biznieriaus 
žmona. Dukrelė buvo pakrikšty
ta Lorraine Carol. O Birthday 
parė buvo didžiosios dukrelės 
Piiyllis, kuriai sukako 4 mete
liai. Buvo daug svečių. Gaspidi-

Mr. Lapinskas gave such an 
unusual announcement over the 
Margutis Radio hour, about the 
May Queen Contest that was 
too good to miss. Listen in to
night...

During the Spring vacation, 
while on a hike, it started to 
rain and while running for re
fuge, Aldona Vaishville fell — 
plop! right on her stomach, in 
a dirty puddle of water. The or
ange she was carrying split 
right in half and her appear
ance — poor girl...

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ava.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., (Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

en-

WHO???Refrižeratorių
Krautuvės

Turned-up lashes, 
Dainty feet, 
Lips like roses, 
Hard to meet.

Pretty Features,
Curly Hair,
Great big, blue eyes, 
Very fair.

J. J. Hartmanavičius♦

♦

Pasirinkimas:
Visų Geriausių Išdirbysčių

*
i

WESTINGHOUSE
FRIGIDAIRE

SPARTON
LEONARD
CROSLEY
GRUN0W
GIBSON
NORGE
ir kitų
* * *

$68.00
ir augščiau.

Lengvus Išmokėjimai.
Didelė nuolaida už senas 

ledaunes.

fter a committee 
“Big Birute” invited 
bers to some tea and 
es. Nice club...
from that organization have in- 
tered the “Beauty Contest”...

meeting, 
the mem- 
sandwich- 

Several girls

It seems that Steve Derring 
is getting ą baseball team that’s 
going to play at Sunday’s pic
nic. Baseball is one of Ameri
ca’s favorite sport. Right, Steve.

Every Wednesday night the 
orchestra rehearses in Sandara

ADVOKATAI

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarai*.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas.*

1821 So. Hslated Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian A venae
Telefonas Prospect 6859

Apdraudimui •
I Namo, Rakandų, Biznio, Au-t 
tomobilio, Stiklų ir kito turto,* 

Kreipkis pas ‘

f

General Insurance 
Notary Public 

814 West 33rd St. * 
4

Telephone Calumet 6191 ♦
Vakarais namie — 3631 S. ♦ 

Į Wallace Street, Chicago, Ill. j

♦ 
♦

JOSEPH J GRISH
Lietuvi* Advokatas

Tai. Boulevard 2860
<518 So. Rockwall St.

,Ral.. Republic 9728

OLIS ir VASALLE
'advokatai '

M 34 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois. •

Vakarais tik Subatom i a 
3252 So. Halsted Street 

Tel. Calumet 6945.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

4179-83 Archer Ave
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Apkainuota mažiausiomis 
kainomis mieste, nekurie 

nuo

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

Patarnavimas—Dienų ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

1. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

LACHAW1CZ ir
2314 West 23rd Place

SUJAUS Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA 3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue ...
Phone Boulevard 4139

A. PETKUS 1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Phone Cicero 2109

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street
Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

/^ii ą g gi'Vtt ninrii? 1344 So. 50th Avenue Cicero
VnAO. Phone cicero 294

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland A venae
Ofišd“ valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rak. 
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820 
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS '
3252 South Halsted Street

Phone Grovehiil 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po plet 

pagal sutarime.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredcrj pagal sutartį.
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Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-C 84 

Nedėldieniais pagal sutarti-

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.
Išskiriant semadienĮ.

2201 W. 22nd St.-Ormak RA 
Telefoną* Carai 61 ŽS


